
 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

DECRETO Nº 8.371, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a homologação do 

resultado do processo de qualificação 

para o exercício das funções técnicas 

de diretor das instituições de ensino 

mantidas pela Rede Pública Municipal 

de Ensino, para os anos letivos de 

2024 a 2028. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa 
Catarina, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 
acordo com a Lei Municipal nº 2.697, de 13 de setembro de 2022 e o Edital de 
processo de qualificação para o exercício das funções técnicas de diretor das 
instituições de ensino nº 01/2023, de 25 de setembro de 2023, e, 

 
CONSIDERANDO a conclusão de todas as fases, bem como a formalidade e a 

regularidade de todos os atos que constituem o processo de qualificação para o 
exercício das funções técnicas de diretor das instituições de ensino nº 01/2023; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica homologado o resultado do processo de qualificação para o 

exercício das funções técnicas de diretor das instituições de ensino nº 01/2023, de 25 
de setembro de 2023, visando à seleção e escolha de diretores para os anos letivos de 
2024 a 2028, através de gestão democrática, conforme relação de aprovados, 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º A partir desta homologação do resultado, a investidura na função 

técnica de Diretor de Unidade Escolar se dará mediante designação do chefe do Poder 
Executivo Municipal, em conformidade com a relação de aprovados constante no 
Anexo Único deste Decreto, com observância à Lei Municipal nº 2.697, de 13 de 
setembro de 2022 e ao Edital de processo de qualificação para o exercício das funções 
técnicas de diretor das instituições de ensino nº 01/2023. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Lourenço do Oeste - SC, 19 de dezembro de 2023. 

 
 
 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 
Prefeito Municipal 

 

 
MILENA DESTRI 

Presidente da Comissão Central de Acompanhamento 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
(Decreto nº 8.371, de 19 de dezembro de 2023) 

 
 

RESULTADO FINAL CONTENDO OS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO 
DE QUALIFICAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES TÉCNICAS DE DIRETOR 

DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO Nº 01/2023 
 
 

Unidade Escolar E.B.M. Santa Maria Goretti  
Candidata Josiane Sette                      

 
Unidade Escolar E.B.M. Irmã Cecília  

Candidato  Tiago Carneiro de Almeida 
 

Unidade Escolar E.M. Educação Integral 
Candidato Givanildo Guarda 

 
Unidade Escolar CEIM Cora Coralina 

Candidata Josiane Carla Kotz Peron  
 

Unidade Escolar CEIM Mundo Colorido 
Candidata Aline Boesing Dalponte  
 
 
São Lourenço do Oeste - SC, 19 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

MILENA DESTRI 
Presidente da Comissão Central de Acompanhamento 

 


